
0

SERVIZIO PROPONENTE: 
Allegati:

1.
2. _______________________________________________________
3. _______________________________________________________
4. _______________________________________________________
5. _______________________________________________________
6. _______________________________________________________

Il Responsabile dell'Istruttoria

Dott. Giuseppe Melis

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. 

 

                  DELIBERAZIONE  n° 254 del 24/03/2011

OGGETTO:  Costituzione  di  un  gruppo  di  lavoro  per  lo  studio  di 
fattibilità  di  un  sistema  RIS-PACS  all'interno  dell'Azienda 
Sanitaria n° 5 di Oristano.
        

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott.  ____________

IL DIRIGENTE: 

IL COMMISSARIO

  PREMESSO
-  che   questa  Azienda  USL  ,  nell'ambito  del  processo  di 
ammodernamento tecnologico delle proprie strutture Sanitarie , deve 
acquisire un Sistema Informatico Radiologico (RIS) completamente 
integrato con un  sistema  per l'archiviazione , la trasmissione e 
la refertazione di bioimmagini acquisite da diverse modalità di 
imaging diagnostico in formato digitale (PACS);
-  che  l'introduzione  del  sistema  RIS-PACS  ha  come  obiettivo  il 
passaggio  da  una  radiologia  tradizionale  basata   su  film  e 
richieste/documentazione cartacea, a una radiologia che prevede una 
gestione  totalmente  digitale  delle  immagini  radiologiche  e  dei 
referti del  paziente; 
 - che l'introduzione del sistema RIS-PACS determinerà un profondo 
cambiamento in termini di organizzazione e di modalità di gestione 
del processo di lavoro delle UU.OO. del Dipartimento di Diagnostica 
per Immagini.

CONSIDERATO
- che per garantire ottimale realizzazione del sistema  RIS-PACS è 
necessaria un'attività di progettazione che dovrà tener conto dei 
molteplici fattori coinvolti ed in particolare:
- i risultati attesi dalle diverse componenti istituzionali  (Unità 
di Diagnostica per Immagini, Azienda USL ecc.);
-  i  bisogni  effettivi  degli  utenti  (Radiologi  e  professionisti 
operanti nelle Unità di   Diagnostica per Immagini);
-  il  contesto  strutturale  (spazi,logistica)  tecnologico 
(infrastruttura  di  rete,  modalità  diagnostiche)  e  culturale 
( valutazione del possibile impatto sugli utenti diretti medici , 
operatori ed indiretti – cittadini);

ATTESO 
- che  si rende necessario costituire  un   gruppo di lavoro che si 
occupi  dello  studio  di  fattibilità  di  un  sistema  RIS/PACS 
all'interno di questa Azienda USL;



-  che  per  la  costituzione  del  succitato  gruppo  di  lavoro  sono 
necessarie  alcune  professionalità  esterne  all'Azienda  che  abbiano 
maturato esperienza diretta nella progettazione di sistemi RIS-PACS per 
quanto  attiene  gli  aspetti  relativi  ai  Sistemi  Informativi  e  alla 
Fisica Sanitaria, in considerazione  del fatto che tali figure  al 
momento non sono disponibili  nella dotazione organica di questa ASL;

VISTA
- la nota del 01/03/11 con la quale il  Direttore del Dipartimento di 
Diagnostica  per  Immagini  comunica  che  il  Dirigente  Radiologo  da 
inserire  nel  gruppo  di  lavoro  aziendale  RIS-PACS  è  il  Dr.  Piero 
G.Nardi;

RITENUTO 
- per quanto sopra , di individuare il  summenzionato gruppo di lavoro 
per lo studio di fattibilità di un sistema RIS-PACS aziendale nelle 
seguenti figure professionali cosi suddivise: 
 Componenti interni all'Azienda:
Dr. Nicolò Orrù - Direttore dei Presidi Ospedalieri Aziendali;
-  Dr.  Piero  G.  Nardi  –  Dirigente  Medico  U.O.   Radiologia  P.O  San 
Martino;
-   Dr.  Antonello  Gallus   -  Dirigente  Medico  –  Centro  Screening 
Aziendale;
– Ing. Dina Ari – Resp. P.O. Servizio Informativo Aziendale ;
– Sig. Valter Piga  - Assistente Tecnico Servizio Nuove Opere e 
Ristrutturazioni;
 Componenti esterni all'Azienda :
- Un  Dirigente Analista Esperto nella progettazione di sistemi RIS-
PACS e nella gestione di sistemi informativi sanitari;
- Un  Dirigente Area Fisica Esperto  nella progettazione e conduzione 
di sistemi RIS-PACS con approfondita conoscenza delle apparecchiature 
per  la  diagnostica  per  immagini  comprese  le  metodiche  di 
interfacciamento;
La presenza dei succitati componenti esterni sarà assicurata mediante 
la stipula di apposita convenzione  con altra Azienda Sanitaria e/o 
Ospedaliera della Sardegna;

DATO ATTO
- che il summenzionato gruppo di lavoro multidisciplinare avrà come 
compito la redazione di un progetto e di una relazione tecnica in cui 
risultino chiaramente evidenziati i diversi aspetti di natura tecnica, 
sanitaria ed organizzativa per la realizzazione di un sistema RIS-PACS 
che risponda in maniera ottimale alle esigenze di questa Azienda USL.

Per i motivi esposti in premessa;
VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. N° 3 del 07.08.2009;

DELIBERA

1. Di approvare  la costituzione di  un    gruppo di lavoro aziendale 
finalizzato  alla  realizzazione  di  uno  studio  di  fattibilità  di  un 
sistema RIS/PACS all'interno dell'Azienda USL n° 5 di Oristano;
2. Di dare atto che il summenzionato gruppo di lavoro aziendale sarà 
composto dalle seguenti figure professionali così suddivise:
Componenti interni all'Azienda:

-  Dr. Nicolò Orrù - Direttore dei Presidi Ospedalieri Aziendali;
-  Dr. Piero G. Nardi – Dirigente Medico U.O.  Radiologia P.O San 
Martino;
-  Dr. Antonello Gallus  - Dirigente Medico – Centro Screening 
Aziendale;
-   Ing. Dina Ari – Resp. P.O. Servizio Informativo Aziendale ;
-  Sig. Valter Piga  - Assistente Tecnico Servizio Nuove Opere e 
Ristrutturazioni;
 Componenti esterni all'Azienda :
– Un  Dirigente Analista Esperto nella progettazione di sistemi 
RIS-PACS e nella gestione di sistemi informativi sanitari;
– Un   Dirigente  Area  Fisica  Esperto   nella  progettazione  e 
conduzione di sistemi RIS-PACS con approfondita conoscenza delle 
apparecchiature  per  la  diagnostica  per  immagini  comprese  le 
metodiche di interfacciamento; 
3.  Di  dare  atto   che  il  succitato  gruppo  di  lavoro avrà  come 
compito la redazione di un progetto e di una relazione tecnica in 
cui risultino chiaramente evidenziati i diversi aspetti di natura 
tecnica,  sanitaria  ed  organizzativa  per  la  realizzazione  di  un 
sistema RIS-PACS che risponda in maniera ottimale alle esigenze di 
questa Azienda USL;
4.  Di  stabilire  che,  con  successivo  atto  deliberativo,  si 
provvederà  a  formalizzare  apposita  Convenzione  con  le 
Amministrazioni di provenienza dei componenti esterni del gruppo di 
lavoro in oggetto;
5.  Di  trasmettere  il  presente  atto al  Direttore  dei  PP.OO. 
Aziendali,  al  Direttore  del  Dipartimento di  Diagnostica  per 
Immagini,  al  Direttore  del  Servizio  di  Ingegneria  Clinica,al 
Responsabile del Centro Screening aziendale, al Responsabile del 
SIA,al  Direttore  del  Servizio  Amministrazione  del  Personale,  al 
Servizio  Bilancio  e  al  Servizio  Affari  Generali  e  Legali  per 
l'esecuzione degli atti correlati di rispettiva competenza.

IL COMMISSARIO 
Dott. Giovanni Panichi

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO            IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott. Pietro Attilio Manca           Dott.Serafinangelo Ponti 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell'Albo 
Pretorio   di   questa  Azienda  dal 29/03/2011 al 12/04/2011

          IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZI  AFFARI  GENERALI
                         Dr.ssa  Antonina  Daga  


	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n° 254 del 24/03/2011
	DELIBERA

